
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

CLFE/2019/9 del 19 novembre 2019 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 

degli investimenti per l’anno 2018 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Daniele Garuti 

 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

CLFE/2019/9 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

L’anno 2019 il giorno 19 del mese di novembre alle ore 14.30 presso la Sala Torre S. Paolo, della 

Provincia di Ferrara, si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato con lettera protocollo 

AT/2019/7186 del 08/11/2019. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Ente Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FERRARA    10,0000 

COMUNE DI ARGENTA Borea Sauro Assessore SI’ 5,5003 

COMUNE DI BONDENO Vincenzi Marco Assessore SI’ 3,8924 

COMUNE DI CENTO    8,3853 

COMUNE DI CODIGORO    3,2675 

COMUNE DI COMACCHIO Bellotti Robert Assessore SI’ 5,6183 

COMUNE DI COPPARO Pagnoni Fabrizio Sindaco SI’ 4,3280 

COMUNE DI FERRARA Balboni Alessandro Assessore SI’ 30,8012 

COMUNE DI FISCAGLIA Tosi Fabio Sindaco SI’ 2,6098 

COMUNE DI GORO    1,3211 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA    1,1167 

COMUNE DI LAGOSANTO    1,5633 

COMUNE DI MASI TORELLO    0,9712 

COMUNE DI MESOLA    2,0647 

COMUNE DI OSTELLATO Rossi Elena Sindaco SI’ 1,9073 

COMUNE DI POGGIO RENATICO Garuti Daniele Sindaco SI’ 2,6454 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE Vacchi Alessandro Assessore SI’ 3,2208 

COMUNE DI RIVA DEL PO Nalli Raffaella Assessore  SI’ 2,3782 

COMUNE DI TERRE DEL RENO    2,8509 

COMUNE DI TRESIGNANA Barbirati Maurizio Assessore SI’ 2,1160 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA    2,1314 

COMUNE DI VOGHIERA Bandiera Dante Assessore SI’ 1,3101 

 

Presenti n 12, quote 66.33 

Assenti n 10, quote 33.67 



 

Riconosciuta la validità della seduta Daniele Garuti, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 

degli investimenti per l’anno 2018 

 

Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- l’art 3 bis del D.L. n. 138/2011 e s.m.i.; 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

 

premesso che: 

- l’art. 7, comma 5, lettera d) della suindicata L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

d’Ambito l'approvazione del Piano d'Ambito e dei suoi eventuali piani stralcio; 

- l’art. 8, comma 6, lettera b) della medesima L.R. n. 23/2011 attribuisce al Consiglio 

Locale la competenza di proporre al Consiglio d'Ambito le modalità specifiche di 

organizzazione e gestione dei servizi; 

 

considerato che: 

- con deliberazione n.6 del 16 dicembre 2015 del Consiglio locale di Ferrara è stato 

approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

- con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Ferrara, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

- con deliberazione n.6 del 14 giugno 2017 del Consiglio locale di Ferrara è stata approvata 

la revisione, per gli anni 2016-2019 del programma degli interventi 2015-2019 del 

servizio idrico integrato per il gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano 

d’ambito 

- con deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

- tale ultima deliberazione inoltre dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 



 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti; 

dato atto che: 

− il gestore HERA S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2018 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

− durante il 2018 sono stati proposti due nuovi interventi che necessitano di ratifica da 

parte del Consiglio locale ai sensi della delibera CAMB 75/2017; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati nell’anno 2018 dal Gestore 

risultano essere superiori di 765.362 euro rispetto a quanto previsto dal Programma 

operativo interventi 2015-2019 vigente; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

ritenuto pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2018 come indicato 

nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi a favore n. 12 (quote 66,33), con voti contrari 

n. 0, astenuti n. 0; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2018 per il gestore HERA 

S.p.A. per il bacino tariffario di Ferrara come indicato nell’allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                                                                    
Consuntivo investimenti annualità 2018               

Gestore: HERA s.p.a.  
Sottoambito: Ferrara 

 
  

14 novembre 2019
      



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2018 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2018, del Piano 
degli interventi e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consi-
glio Locale di Ferrara n. 6 del 16 Dicembre 2015, aggiornato con Delibera del Consiglio locale di 
Ferrara n. 6 del 14 Giugno 2017, che il gestore HERA ha trasmesso mediante il portale di rendi-
contazione denominato ARSI. 

 PIANIFICATO 2018 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2018 

H
E

R
A

 

Importo Lordo Pianifi-
cato dal soggetto in-
vestitore HERA esclu-
si gli Investimenti di 
Struttura [A] € 11.358.000 € 765.362 € 12.123.362 

Importo Lordo a Consun-
tivo del soggetto investi-
tore HERA esclusi gli In-
vestimenti di Struttura [A] 

Importo Contributo a 
fondo perduto Pianifi-
cato [B] € 0 -€ 6.768 -€ 6.768 

Importo Contributo a 
Consuntivo [B] 

Importo Netto Pianifi-
cato [A]-[B] € 11.358.000 € 772.150 € 12.130.150 

Importo Netto a Consun-
tivo [A]-[B] 

C
O

N
T

O
 

T
E

R
Z

I 

Importo Lordo Pianifi-
cato da soggetto inve-
stitore diverso da HE-
RA [C] 

€ 0 € 0 € 0 

Importo Lordo a Consun-
tivo da soggetto investito-
re diverso da HERA 

      

T
O

T
A

L
E

 

Totale netto pianificato € 11.358.000 € 772.150 € 12.130.150 Totale netto consuntivato 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2018 

 
Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA abbia effettuato nel corso del 2018 inve-
stimenti superiori per un importo complessivo pari a € 765.362 rispetto a quanto era stato preventi-
vato; nel caso specifico, come si vede anche dalla tabella 2, nonostante il gestore non abbia avvia-
to, nel 2018, 9 interventi per un importo complessivo pari a € 517.000, ha speso mediamente più 
del preventivato per tutti gli altri interventi presenti nel piano ed ha inoltre avviato anticipatamente 
alcuni interventi già previsti nel piano in annualità successive. 
Gli interventi che hanno subito uno scostamento superiore al 20% sono stati 35 (65% circa degli 
interventi programmati).  
Per avere comunque un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti ren-
dicontati si vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 
 



2 
 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra pianificato e rendicontato nel 2018  

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore 
ha rendicontato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa 
di tale scostamento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva.  

Numero di voci nel programma approvato per il 2018: 52 

Numero di voci rendicontate nel 2018: 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 Numero 

Importo 
Lordo [€] a 
consuntivo 
nel 2018 

Importo 
Lordo [€] 

Pianificato 
nel 2018 

Interventi con nota 
giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR 

PROPOSTA 
PROVVEDIME
NTI ATERSIR 

Interventi non 
avviati (% di 
scostamento 
pari al -100%) 9 € 0 € 517.000 0  

 

di cui interventi 
conclusi 
contabilmente 
anticipatamente 
nell'anno 
precedente 3 € 0 € 170.000 

GIUSTIFICAZIONE 
NON NECESSARIA  

 

Interventi con 
avvio anticipato 
nel 2018 e 
chiusure di 
Interventi già 
avviati contenuti 
nel Programma 
degli Interventi o 
nel Piano 
d'Ambito 21 € 1.990.666 € 0 0  

 

Interventi avviati 
nel 2018 che 
non erano nel 
Piano d'Ambito - 
Nuovo ID 0 € 0 € 0 0  

 

Interventi con 
scostamento del 
rendicontato 
rispetto al 
pianificato 
superiore al + o 
- 20% 35 € 6.428.933 € 6.996.000 0  

 

di cui interventi 
con 
scostamennto 
inferiore al limite 
di franchigia (€ 
20.000) come 
riportato nella 
Delibera del 
Consiglio 
d'Ambito n. 
75/2017 4 € 72.910 € 90.000 

GIUSTIFICAZIONE 
NON NECESSARIA  

 

Interventi con 
scostamento del 
rendicontato 
rispetto al 
pianificato 
inferiore al + o - 
20% 8 € 3.703.763 € 3.845.000 

GIUSTIFICAZIONE 
NON NECESSARIA  

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo superiore a quello preventivato 
(cfr. Tab 1) e non abbia comunque avviato 9 interventi dei 52 programmati, di cui 3 che in realtà si 
sono conclusi contabilmente nell’anno precedente (per l’elenco si veda la Tabella 3), le verifiche 



4 
 

effettuate sulle giustificazioni addotte dal gestore hanno ritenuto esaustive tutte le motivazioni che 
il gestore ha fornito.  

Per il 65% delle voci previste in programma (35) gli importi previsti hanno registrato uno scosta-
mento oltre il +-20%, mentre per 8 interventi gli importi previsti dalla programmazione sono stati in 
linea di massima rispettati, con uno scostamento tra quanto programmato e quanto rendicontato al 
di sotto del 20%.  

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

  



5 
 

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO  SERVIZIO COMUNE 

Importo  
investimenti Lordo 

[€] previsto nel 
2018 da Piano 

approvato 
 

2014FEHA0018 
SOLLEVAMENTO PIAZZALE 
BONZAGNI FOGNATURA Cento 175.000,00 

2014FEHA0024* 
MANUT.GIUNTI BACINI 
LAGUNAGGIO E DRENAGGI ACQUEDOTTO Ferrara 10.000,00 

2014FEHA0026* 

IMPLEMENTAZIONE 
AUTOMAZIONE 
PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara 50.000,00 

2014FEHA0035 
REVAMPING IMPIANTO OZONO 
PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara 32.000,00 

2015FEHA0002* 
ADEGUAMENTO RETE 
FOGNARIA S.MARIA CODIFIUME FOGNATURA Argenta 110.000,00 

2017FEHA0006 

ADEGUAMENTO RETE 
FOGNARIA SANT'AGOSTINO I 
STRALCIO FOGNATURA Sant'Agostino 50.000,00 

2017FEHA0011 

ADEGUAMENTO RETE 
FOGNARIA QUARTIERE VIA 
ARIOSTO FOGNATURA 

Vigarano 
Mainarda 20.000,00 

2017FEHA0013 

COLLEGAMENTO FOGNARIO 
BORGO SCALA ALLA RETE DEL 
DEPURATORE SANTISSIMO FOGNATURA Bondeno 10.000,00 

2017FEHA0016 
RIFACIMENTO RETE FOGNARIA 
PIAZZA ARIOSTEA FOGNATURA Ferrara 60.000,00 

     
   TOTALE 517.000 
*Interventi conclusi contabilmente nell’anno precedente 

 
TAB.3 Interventi previsti nel 2018 e non realizzati o terminati contabilmente nell’anno 2017 (Per-

centuale di scostamento pari a -100%) 
 



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

2014FEHA0001 RIFAC. TRATTO RETE ARGENTA-FILO-MENATE 3 ACQUEDOTTO Argenta Gestore 0 0 0 897,82 0 897,82 100%
INTERVENTO REALIZZATO E TERMINATO NEL 2017. SCOSTAMENTO LEGATO AL 
COMPLETAMENTO DELLA ATTIVITA' CONTABILI

2014FEHA0002 BONIFICA VIA ANIME A SAN NICOL?-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0
2014FEHA0003 POTENZIAMENTO IN VIA ROSSINI-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0004
RIFAC. TRATTO RETE ARGENTA-FILO-MENATE 2 
(via Parata) ACQUEDOTTO Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0005
POT. ACQ FRAZIONE S.M. CODIFUME - 1ø 
STRALCIO ACQUEDOTTO Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0006 ADEGUAMENTO IMPIANTO DI LONGASTRINO DEPURAZIONE Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0
2014FEHA0007 ADEGUAMENTO IMPIANTO DI FILO DEPURAZIONE Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0008 NUOVO ATTRAV FERROV FOG AD ARGENTA FOGNATURA Argenta Gestore 0 0 0 0 -6.787,98 6.787,98 100%

SCOSTAMENTO DELL'IMPORTO NETTO LEGATO ALLA RESTITUZIONE DI UNA 
QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO PUBBLICO INCASSATO NEL 2014. RIFERIMENTO 
PAA 2011/2013 FE/B/11/8

2014FEHA0009
DISMISSIONE IMPIANTO BOCCALONE-
COLLETTAMENTO DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta Gestore 0 0 0 32.974,18 0 32.974,18 100%

PROLUNGAMENTO TEMPISTICHE PER ACCORDI BONARI E RIPIANIFICAZIONE 
COERENTE CON OBIETTIVI FISSATI DA DGR 201/2016

2014FEHA0010
DISM.IMP.CONSANDOLO-
COLLETT.DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta Gestore 0 0 0 8.730,03 0 8.730,03 100%

PROLUNGAMENTO TEMPISTICHE PER ACCORDI BONARI (VEDI NOTA 2017-
RIPROGRAMMAZIONE PARZIALE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE PER OVVIARE 
AD UN NUMERO ELEVATO DI PROPRIETA' DISSENZIENTI CHE AVREBBE GENERATO 
UN PROLUNGATO ITER ESPROPRIATIVO).

2014FEHA0011 ADEGUAMENTO FOG SAN BIAGIO FOGNATURA Argenta Gestore 75.000,00 0 75.000,00 43.425,85 0 43.425,85 -42%
SLITTAMENTO PROGETTAZIONE IN ATTESA DEGLI ACCORDI PER LA SOLUZIONE 
PROGETTUALE CON CONSORZIO DELLA BONIFICA

2014FEHA0012
NUOVI POZZI E INCREMENTO CONCESSIONE 
CENTRALE STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno Gestore 0 0 0 2.524,66 0 2.524,66 100%

RITARDI CAUSATI DA LUNGO ITER AUTORIZZATIVO (PRIMA RICHIESTA DEL 
25/11/2015 PROT. 138582, FATTI INCONTRI E INVIATI VARI SOLLECITI DA HERA AD 
ATERSIR (TITOLARE DELLA CONCESSIONE POZZI) E DA ATERSIR AD ARPAE. 
ANCORA IN ATTESA DI RISPOSTA DA ARPAE)

2014FEHA0013 COLLET SCARICHI V.PIRONI ALFIERI RENO DEPURAZIONE Bondeno Gestore 0 0 0 0 0 0
2014FEHA0014 SCARICHI NON DEP L 152-VIA MATTEOTTI FOGNATURA Bondeno Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0015
REALIZZAZIONE NUOVO DEPURATORE 
BUONACOMPRA DEPURAZIONE Cento Gestore 100.000,00 0 100.000,00 59.967,68 0 59.967,68 -40%

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. LO SCOSTAMENTO 2018 E' 
CONSEQUENZIALE AI RITARDI DELLE ANNUALITA' 2016-2017 CAUSATI DAL LUNGO 
ITER AUTORIZZATIVO, VEDI DETTAGLIO MOTIVAZIONI ADDOTTE NELLE NOTE 
DELLE  ANNUALITA' PASSATE.

2014FEHA0016
SISTEMA CASUMARO (Amplimento del 
depuratore di Casumaro-nuovo impianto) DEPURAZIONE Cento Gestore 0 0 0 335.089,68 0 335.089,68 100%

INTERVENTO IN REALIZZAZIONE. COSTI 2018 COERENTI CON L'AVANZAMENTO 
DEL CANTIERE. LO SCOSTAMENTO E' LEGATO AL RECUPERO DELLE 
RIPIANIFICAZIONI DEGLI ANNI PRECEDENTI, GIA' MOTIVATA NELLE NOTE 2016

2014FEHA0017 SOLLEVAMENTO VIA XX SETTEMBRE FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0018 SOLLEVAMENTO PIAZZALE BONZAGNI FOGNATURA Cento Gestore 175.000,00 0 175.000,00 0 0 0 -100%

SI CONFERMA CHE E' STATA COMPLETATA L'ATTIVITa' DI MODELLAZIONE 
IDRAULICA, METTENDO IN LUCE CHE, SEBBENE AL MOMENTO NON VI SIANO 
COGENTI SITUAZIONI DI CRITICITA', L'INTERVENTO RISULTA NECESSARIO. I 
RISULTATI DELLA MODELLAZIONE IDRAULICA SONO STATI POSTI ALL'ATTENZIONE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA PER VERIFICARE SE LA PORTATA RISULTA 
CONGRUENTE CON L'ASSETTO IDRAULICO DEI LORO CANALI IRRIGUI. A VALLE DI 
QUESTE VERIFICHE SI PROCEDERA' ALL'AVVIO DELLA PROGETAZIONE 
INDICATIVAMENTE PREVISTO NEL 2020

2014FEHA0019
COLLETTAMENTO ALBERONE A DEPURATORE 
BUONACOMPRA FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 22.699,05 0 22.699,05 100%

SLITTAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA, PER SEGUIRE LE TEMPISTICHE DEL 
DEPURATORE BUONACOMPRA ID 2014FEHA0015 (VEDI RELATIVA NOTA DI 
SCOSTAMENTO LEGATO AD UN ITER APPROVATIVO LUNGO). RIPIANIFICAZIONE 
COERENTE CON OBIETTIVI FISSATI DA DGR 201/2016

2014FEHA0020
COLLETTAMENTO PILASTRELLO A 
BUONACOMPRA FOGNATURA Cento Gestore 100.000,00 0 100.000,00 3.737,29 0 3.737,29 -96%

MINORI ONERI IN QUANTO L' INTERVENTO E' STATO OGGETTO DI RIVISITAZIONE 
PROGETTUALE E CONSEGUENTEMENTE SUDDIVISO IN 2 STRALCI CHE FANNO 
RIFERIMENTO AD ADEGUAMENTI DI 2 AGGLOMERATI DI DIVERSA CLASSE DI 
CONSISTENZA (DIVERSAMENTE PRIORITARI SECONDO LE NUOVE TEMPISTICHE 
DETTATE DA DGR 201/2016). IN QUESTO ID SI REALIZZA L'INTERVENTO DI 
COLLEGAMENTO PILASTRELLO A BUONACOMPRA. IL SECONDO STRALCIO SI 
REALIZZA CON ID 2017FEHA0008. RIPIANIFICAZIONE COERENTE CON OBIETTIVI 
FISSATI DA DGR 201/2016

2014FEHA0021
COLLEGAMENTO DI RENO C. A NUOVO 
DEPURATORE DI CASUMARO FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 113.186,00 0 113.186,00 100%

INTERVENTO IN FASE GARA. LO SCOSTAMENTO 2018 E' CONSEQUENZIALE ALLE 
RIPIANIFICAZIONI 2016-2017. LE MOTIVAZIONI DELLE RIPIANIFICAZIONI 2016-
2017 SONO GIA' STATE ADDOTTE NELLE NOTE DELLE RISPETTIVE ANNUALITA', 
LEGATE AL FATTO CHE QUESTO INTERVENTO E' STATO RIPIANIFICATO IN 
COERENZA  ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO DEPURATORE DI CASUMARO (ID 
2014FEHA0016), A CUI STRETTAMENTE FUNZIONALE, IL CUI CANTIERE E' STATO 
AVVIATO NEL 2017

2014FEHA0022 COLL. FOG DI VIA ROSSINI AD ALBERONE FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0023 COLL. FOG DI VIA GAZZINELLA A CASUMARO FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 1.415,58 0 1.415,58 100%

IN ATTESA DI INFORMAZIONI DA PARTE DEL COMUNE DI CENTO SU 
CARATTERIZZAZIONE E CONSISTENZA UTENZE NECESSARIE PER PROCEDERE CON 
LA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

Pagina 1



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

2014FEHA0024
MANUT.GIUNTI BACINI LAGUNAGGIO E 
DRENAGGI ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -100%

ID CONCLUSO E CHIUSO IN ARSI. SI TRATTAVA SOSTANZIALMENTE DI UN ID PER LE 
ANNUALI ATTIVITà DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NATO MOLTI ANNI FA. 
ULTERIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI GIUNTI VERRANNO 
RENDICONTATE NEL CONTO CUMULATIVO DELLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI ACQUEDOTTO (2014FEHA0058), IN ANALOGIA A TUTTI 
GLI ALTRI INTERVENTI DI NATURA PURAMENTE MANUTENTIVA

2014FEHA0025 RIFACIMENTO RETE IDRICA VIA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0026
IMPLEMENTAZIONE AUTOMAZIONE 
PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 50.000,00 0 50.000,00 0 0 0 -100%

INTERVENTO  CONCLUSO NEL 2017. NEL 2017 SONO STATI ANTICIPATI GLI 
INTERVENTI PREVISTI PER IL 2018.

2014FEHA0027 SUBURBANA - INTERFERENZE RETE IDRICA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 135.000,00 0 135.000,00 3.702,16 0 3.702,16 -97%

IN ATTESA DELLA REVISIONE DEL PROGETTO DELLA SUB-URBANA DA PARTE DI FER 
NECESSARIO PER LA DEFINIZIONE DEL PROGETTO RELATIVO ALLE 
INFRASTRUTTURE DEL SII

2014FEHA0028 DEMOLIZIONE PENSILE S.MARTINO, FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0029
NUOVI POZZI ED INCREMENTO CONCESSIONE 
POZZI ESISTENTI A PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 20.000,00 0 20.000,00 3.895,70 0 3.895,70 -81%

2014FEHA0030 RINN.RETE IDRICA V. SALINGUERRA FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0031 RINN.RETE DN250-VIA VIAZZA BOARA FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0032
MAGLIATURA RETE - VIA LADINO-VIA FONDO 
RENO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0033 RINN.DN160 VIA PALMIRANO-FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 5.208,77 0 5.208,77 100%

NEI PRIMI ANNI DEL 2000 LA PROVINCIA HA COSTRUITO LA NUOVA ROTONDA DI 
VIA PALMIRANO ANGOLO ALDO MORO; PER PERMETTERE LE LAVORAZIONI HERA 
HA PROVVEDUTO AL SEZIONAMENTO DELLA CONDOTTA. PER POTER 
RIPRISTINARE IL COLLEGAMENTO A LAVORI ULTIMATI SI RENDE NECESSARIO 
EFFETTUARE LAVORAZIONI PER NO DIG FUORI DALLA SEDE STRADALE. DALLE 
INDAGINI PRELIMINARI EFFETTUATE NEL 2016 È EMERSO CHE LA TITOLARITÀ 
DELLE AREE NON RISULTAVA DEFINITA IN QUANTO È IN CORSO LA CESSIONE DA 
PARTE DELLA PROVINCIA ALLE FERROVIE EMILIA ROMAGNA. PERTANTO PER LA 
MANCANZA DI UN ENTE CERTO DI COMPETENZA NON È STATO POSSIBILE 
AVVIARE L'ITER AUTORIZZATIVO. NEL CORSO DEL 2018 SI E' APPURATO 
L'IMPOSSIBILITA' DI OPERARE SU QUESTA AREA. IN VIRTU' DI QUESTA EVIDENZA E 
DELLA COMPLESSITA' DELL'INTERVENTO HERA HA AVVIATO NEL 2018 UNA NUOVA 
FASE PROGETTUALE PER CERCARE DI INDIVIDUARE UNA POSSILE NUOVA 
SOLUZIONE TECNICA ALTERNATIVA

2014FEHA0034 RINN.RETE DN400 E DN250 VVIVALDI FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0035
REVAMPING IMPIANTO OZONO 
PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 32.000,00 0 32.000,00 0 0 0 -100%

TRATTASI DI INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RIPIANIFICATO IN 
FUNZIONE DELLE EFFETTIVE NECESSITÀ IMPIANTISTICHE DELLA GESTIONE E DELLA 
TEMPISTICHE UTILI PER INTERVENIRE. ATTUALMENTE L'IMPIANTO E' IN REGOLARE 
ESERCIZIO. E' IN ESSERE L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE NEL 2019

2014FEHA0036
POTENZIAMENTO RETE ACQ. VIA ERCOLE DE 
ROBERTI ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0037 ADEG E POTENZ DEP DI GAIBANELLA DEPURAZIONE Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0038
ELIMINAZIONE DEPURATORE DI FOCOMORTO E 
COLLEGAMENTI DEPURAZIONE Ferrara Gestore 0 0 0 23.933,17 0 23.933,17 100%

NEL 2018 SI SONO RESI NECESSARI  RILIEVI INTEGRATIVI SULLA RETE FOGNARIA 
PER CORRETTA DEFINIZIONE DELLO STATO DI FATTO, DATA LA COMPLESSITA' 
DELL'INTERVENTO

2014FEHA0039
MANUTENZIONE A DUE SEDIMENTATORI 
SECONDARI DI GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0040
REVAMPING DIGESTORE ANAEROBICO 
DEPURATORE GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara Gestore 1.451.000,00 0 1.451.000,00 118.250,55 0 118.250,55 -92%

PROGETTO COMPLESSO CHE HA RICHIESTO MOLTO TEMPO IN FASE 
PROGETTUALE, SIA PER LE VALUTAZIONI INIZIALI (TIPOLOGIA DI INTERVENTO) CHE 
PER LA PROGETTAZIONE VERA E PROPRIA

2014FEHA0041 COLLEG A DEP DI V. VESCOVO E FORNO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0042
DISMISSIONE DEPURATORE DI BOARA E 
COLLEGAMENTO A FERRARA FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 30.298,88 0 30.298,88 100%

MAGGIORI ONERI CONSEGUENTI A RIPROGETTAZIONE OPERE NON CONCLUSE DA 
DITTA FALLITA. SLITTAMENTO ITER PER ATTESA PARERI SU OPERE DI VARIANTE

2014FEHA0043
COLLEGAMENTO BAURA A IMP.CONTRAPO'-
ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO FOGNATURA Ferrara Gestore 8.000,00 0 8.000,00 63.352,03 0 63.352,03 692% ANTICIPO ATTIVITA' PROGETTUALI LEGATO ALLA DGR 201/2016

2014FEHA0044
COLLEGAMENTO DI CORLO E MALBORGHETTO 
DI CORREGGIO FOGNATURA Ferrara Gestore 8.000,00 0 8.000,00 58.502,33 0 58.502,33 631% ANTICIPO ATTIVITA' PROGETTUALI LEGATO ALLA DGR 201/2016

2014FEHA0045
COLLETTORE DI VIA CERVELLA VIA CAVO 
DUCALE FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0046 SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA AEROPORTO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0047 MANUT IMP DI SOLL IN VIA COMACCHIO (S6) FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

Pagina 2



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

2014FEHA0048
COLLEGAMENTO A POGGIO E ELIMINAZIONE 
IMP. DI MONTALBANO FOGNATURA Ferrara Gestore 656.000,00 0 656.000,00 55.590,87 0 55.590,87 -92%

SLITTAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA A CAUSA DELLA COMPLESSITÀ 
DEL PROCEDIMENTO DI ACQUISIZIONE DEGLI ACCORDI CON LE PROPRIETÀ 
INTERESSATE DAL PASSAGGIO DELLA TUBAZIONE DI PROGETTO (CIRCA 100 
PROPRIETA' INTERESSATE)

2014FEHA0049 REVAMPING SOLLEVAMENTO VOLANO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0
2014FEHA0050 ADEGUAMENTO SIST FOG IN VIA POLLINA FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0051
SUBURBANA-POTENZIAMENTO RETE FOGNARIA 
VIA AEROPORTO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0052 COLLEGAMENTO ZONA STAZIONE-CONA FOGNATURA Ferrara Gestore 1.370.000,00 43.000,00 0 43.000,00 5.512,66 0 5.512,66 -87%

CONFERMATE TEMPISTICHE COME DA NOTA SCOSTAMENTO 2017 (COME DA 
ACCORDI CON ARPAE (INCONTRO 29.08.2017), LA PROGETTAZIONE RIMANE 
SOSPESA IN ATTESA REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO 
ALL'AMPLIAMENTO DEP. GUALDO. SI PREVEDE AVVIO ITER AUTORIZZATIVO NEL 
2019-2020, PROGETTO ESECUTIVO NEL 2020 ED ESECUZIONE NEL 2021). 
TEMPISTICHE COERENTI CON DGR 201/2016

2014FEHA0053 RINNOVO RETE VIA VOLANO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0
2014FEHA0054 POT. RETE FOGN. VIA ERCOLE DE ROBERTI FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0055

Realizzazione di un canale scolmatore delle 
acque meteoriche dal bacino di drenaggio 
urbano afferente alla via Aeroporto FOGNATURA Ferrara ACOSEA Impianti 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0056
RINNOVO CONDOTTA - VADRIATICO- MASI 
TORELLO ACQUEDOTTO Masi Torello Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0057
RINNOVO RETI E ALLACCI DA PRONTO 
INTERVENTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 1.400.000,00 0 1.400.000,00 1.559.646,21 0 1.559.646,21 11%

2014FEHA0058
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 670.000,00 0 670.000,00 1.534.337,16 0 1.534.337,16 129%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0059 RIPRISTINO ASFALTI RETE IDRICA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 180.000,00 0 180.000,00 365.355,41 0 365.355,41 103%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI RISPETTO ALLA 
PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0060
ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI 
ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 80.000,00 0 80.000,00 95.481,26 0 95.481,26 19%

2014FEHA0061 RINNOVO RETI PROGRAMMATO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 1.790.000,00 0 1.790.000,00 1.555.924,33 0 1.555.924,33 -13%

2014FEHA0062
ADEGEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI 
FERROVIARI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 100.000,00 0 100.000,00 27.914,06 0 27.914,06 -72%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO CON IMPORTI ANNUALI DI 
LARGA MASSIMA E INDICATIVI. L'ID RIGUARDA LA MESSA A NORMA DELLA 
FUNZIONALITÀ DEGLI ATTRAVERSAMENTI. SONO INTERVENTI CHE IN GENERE 
HANNO ASSOCIATO ANCHE UN ITER AUTORIZZATIVO LUNGO CON LE FS. NEL 2018 
INTERVENTI REGOLARMENTE IN CORSO

2014FEHA0063 VERIFICHE SISMICHE IMPIANTI ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 270.000,00 0 270.000,00 4.630,11 0 4.630,11 -98%

ID DI NATURA RICORSIVA CHE COMPRENDE L'ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI 
EDIFICI DEGLI IMPIANTI ACQUEDOTTO DI ATO 6. GLI IMPORTI PIANIFICATI SONO 
DI LARGA MASSIMA  E LA REALIZZAZIONE TEMPORALE DEGLI INTERVENTI E' 
LEGATA ALL'ESITO DELLE VERIFICHE SUGLI EDIFICI DA ADEGUARE. IN CORSO LA 
PROGETTAZIONE PER L'ADEGUAMENTO SISMICO DELLA TORRE DI ARGENTA

2014FEHA0064 DISTRETTUALIZZAZIONE RETI ACQUA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 10.000,00 0 10.000,00 20.580,73 0 20.580,73 106%

2014FEHA0065
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
DEPURAZIONE DEPURAZIONE Opere Pluricomunali Gestore 733.000,00 0 733.000,00 1.656.966,31 0 1.656.966,31 126%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0066
ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIANTI 
DEPURAZIONE DEPURAZIONE Opere Pluricomunali Gestore 100.000,00 0 100.000,00 61.320,48 0 61.320,48 -39%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI ALLA SICUREZZA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0067
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETI/ALLACCI 
FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 350.000,00 0 350.000,00 527.981,98 0 527.981,98 51%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0068
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 
FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 328.000,00 0 328.000,00 259.945,11 0 259.945,11 -21%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SUGLI IMPIANTI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE, COMPENSATO DA MAGGIORI 
INTERVENTI SUL SISTEMA DI TELECONTROLLO FOGNARIO ID 2015FEHA0015

2014FEHA0069 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 50.000,00 0 50.000,00 35.684,32 0 35.684,32 -29%
2014FEHA0070 MODELLAZIONE FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0071 RILIEVO RETI FOGNARIE FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 20.000,00 0 20.000,00 62.448,28 0 62.448,28 212%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO E PIANIFICATO IN MODO 
OMOGENEO NEGLI ANNI. LE EFFETTIVE ATTIVITÀ ANNUALI SVOLTE SONO LEGATE 
ALLE ESIGENZE MANIFESTATESI NELL'ANNUALITA' STESSA.

2014FEHA0072 POTENZIAMENTO IN VIA PONTE ROSSO-ASSE3 ACQUEDOTTO Poggio Renatico Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0073
COLLEGAMENTO SCARICHI NON DEPURATI DI 
QUARTIERE FOGNATURA Portomaggiore Gestore 250.000,00 0 250.000,00 15.344,70 0 15.344,70 -94%

CONFERMATE TEMPISTICHE COME DA NOTA SCOSTAMENTO 2017. TEMPISTICHE 
COERENTI CON DGR 201/2016

2014FEHA0074
SCARICHI NON DEPURATI DI RUNCO E 
COLLEGAMENTO A GAMBU FOGNATURA Portomaggiore Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0075 RIN.RETE IDRICA V.MATTEOTTI-S.AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0076
COLLEGAMENTO VIA MONTECASSINO E 
LIMITROFI A DOSSO FOGNATURA Sant'Agostino Gestore 0 0 0 193.095,11 0 193.095,11 100%

INTERVENTO IN ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2018 E' CONSEQUENZIALE ALLA 
RIPIANIFICAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE, DELL'ITER AUTORIZZATIVO E POI 
DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEL II STRALCIO

2014FEHA0077 ESTENSIONE IN VIA MANTOVA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0078 POTENZIAMENTO RETE VIA RONDONA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda Gestore 0 0 0 0 0 0

Pagina 3



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

2014FEHA0079 POTENZIAMENTO A VIGARANO PIEVE-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0080
COLLETTORE VIGARANO PIEVE AL DEPURATORE 
FERRARA I STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0081
COLLETTORE VIGARANO PIEVE AL DEPURATORE 
FERRARA II STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda Gestore 0 0 0 399.871,39 0 399.871,39 100%

INTERVENTO IN ESECUZIONE. LO SCOSTAMENTO 2018 E' CONSEQUENZIALE ALLA 
RIPIANIFICAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE GIA' MOTIVATA NEGLI ANNI 
PRECEDENTI. SI EVIDENZIA INOLTRE UN INCREMENTO  DELL'IMPORTO 
CONSUNTIVATO PER VARIANTI IN CORSO D'OPERA NON PREVISTE

2014FEHA0082 SOSTITUZIONE CONTATORI PARI CALIBRO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 320.000,00 0 320.000,00 259.657,26 0 259.657,26 -19%

2014FEHA0083 SUBURBANA-INTERFERENZE RETE FOGNARIA FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0084
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO SAN 
CARLO FOGNATURA Sant'Agostino Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0085
SOSTITUZIONE POZZO 21 CON NUOVO POZZO 
21A ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0086
RINNOVO RETI E ALLACCI DA PRONTO 
INTERVENTO FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 250.000,00 0 250.000,00 509.557,54 0 509.557,54 104%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CONSEGUENTE A ROTTURE DA PRONTO INTERVENTO RISPETTO ALLA 
PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0087 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 50.000,00 0 50.000,00 128.919,87 0 128.919,87 158%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTI SUL SISTEMA DI 
TELECONTROLLO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0088
POTENZIAMENTO IMPIANTO SOLLEVAMENTO 
S10 VIA FABBRI-VIA EVA E ADAMO FOGNATURA Ferrara ACOSEA Impianti 0 0 0 0 0 0

2014FEHA0089 POTENZIAMENTO RETE IDRICA S.AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino ACOSEA Impianti 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0001
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO BANDO 
ARGENTA FOGNATURA Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0002
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA S.MARIA 
CODIFIUME FOGNATURA Argenta Gestore 110.000,00 0 110.000,00 0 0 0 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2017. IN ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE ANTICIPATI LAVORI ORIGINARIAMENTE PREVISTI PER IL 2018.

2015FEHA0003
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA FRAZIONE 
BANDO FOGNATURA Argenta Gestore 110.000,00 0 110.000,00 33.677,63 0 33.677,63 -69%

INTERVENTO CONCLUSO. IN ACCORDO CON L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
SONO STATI ANTICIPATI NEL 2017 LAVORI ORIGINARIAMENTE PREVISTI PER IL 
2018.

2015FEHA0004
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO S.BIAGIO 
ARGENTA FOGNATURA Argenta Gestore 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0005 SOSTITUZIONE POZZI GOLENALI STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno Gestore 0 0 0 988,06 0 988,06 100%

NEL 2016 E' STATA COMPLETATA LA SOSTITUZIONE DI UN POZZO CROLLATO. NEL 
2017 SONO STATE ESEGUITE LE ATTIVITA' DI MESSA IN ESERCIZIO. SONO PREVISTE 
PER GLI ANNI PROSSIMI INTERVENTI DI RECUPERO SU ULTERIORI POZZI, NON 
INIZIALMENTE INSERITI NELLA PIANIFICAZIONE, IN QUANTO TRATTASI 
SOSTANZIALMENTE DI ATTIVITA' MANUTENTIVE. I COSTI 2018 SONO LEGATI A 
VALUTAZIONI PRELIMINARI SUI PROSSIMI INTERVENTI.

2015FEHA0006
RISANAMENTO AMBIENTALE SCOLO 
CANALAZZO FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0007
SOSTITUZIONE POZZO GOLENALE PONTE 
LAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 116.284,76 0 116.284,76 100%

SCOSTAMENTO DOVUTO ALLE MOTIVAZIONI GIA' FORNITE NEL 2017. SI È 
PROCEDUTO ALLA PERFORAZIONE DI N.2 NUOVI POZZI.

2015FEHA0008
REALIZZAZIONE NUOVA  FOGNATURA VIA 
PENAVARA - SAN MARTINO FOGNATURA Ferrara Gestore 0 0 0 23.575,21 0 23.575,21 100%

SCOSTAMENTO LEGATO AL COMPLETAMENTO DELLA ATTIVITA' SUGLI ASFALTI E 
SULLA SEGNALETICA, COME GIA' EVIDENZIATO NELLE NOTE DELL'ANNO 
PRECEDENTE. INTERVENTO TECNICAMENTE TERMINATO NEL 2017.

2015FEHA0009
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA 
MONESTIROLO FOGNATURA Ferrara Gestore 90.000,00 0 90.000,00 31.513,19 0 31.513,19 -65%

RITARDO DOVUTO ALL'AUTORIZZAZIONE DELLA PROVINCIA PER L'INTERVENTO DI 
POSA DELLA CONDOTTA IN PROSSIMITÀ DELLA SEDE STRADALE. RICHIESTA HERA 
DEL  17/10/2018 PROT. N. 94812. AUTORIZZAZIONE DELLA PROVINCIA ARRIVATA 
IL  09/11/2018 CON ATTO N. 1866  CON RICHIESTA DI ALTRE INFORMAZIONI. 
NULLA OSTA TEMPORANEO PER PROCEDERE AI LAVORI ARRIVATO IL  20/05/2019 
CON ATTO N. 761.

2015FEHA0010
DISCONNESSIONE COLLETTORE FOGNARIO V. 
BOLOGNA E SCOLO MAMBRO FOGNATURA Ferrara ACOSEA Impianti 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0011 NUOVA ADDUTTRICE SUD - FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0012
COLLEGAMENTO V.CIPRESSINA E PANIGALLI-
DENORE FOGNATURA Ferrara Gestore 15.000,00 0 15.000,00 16.839,88 0 16.839,88 12%

2015FEHA0013
MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO MASI 
TORELLO FOGNATURA Masi Torello Gestore 0 0 0 0 0 0

2015FEHA0014
TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE 
IMP.DEPURAZIONE-FE-ATO6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali Gestore 27.000,00 0 27.000,00 70.770,86 0 70.770,86 162%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI INTERVENTO SUL SISTEMA DI 
TELECONTROLLO DEGLI IMPIANTI DI TRATTAMENTO

2015FEHA0015
TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE 
IMP.FOGNARI-FE-ATO6 FOGNATURA Opere Pluricomunali Gestore 72.000,00 0 72.000,00 124.006,95 0 124.006,95 72%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI INTERVENTI SUL SISTEMA DI TELECONTROLLO 
FOGNARIO  COMPENSATO DA MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE ID 
2014FEHA0068

Pagina 4



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

2015FEHA0016
RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI FE-
ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 100.000,00 0 100.000,00 292.807,69 0 292.807,69 193%

ID CHE RAGGRUPPA VARI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE DEI 
PENSILI. LA PIANIFICAZIONE ECONOMICA PER SINGOLO ANNO INSERITA NEL 
PIANO E' DI LARGA MASSIMA; OGNI ANNO VENGONO ATTIVIATE LE ATTIVITA 
RITENUTE NECESSARIE DAL SERVIZIO, TENENDO CONTO DELLA COMPLESSITA' 
REALIZZATIVA DI TALI INTERVENTI. NEL 2018 SONO STATI COMPLETATI I LAVORI 
PREVISTI RELATIVI ALLA RIQUALIFICAZIONE AREA PENSILE QUARTESANA,  AVVIATI 
I LAVORI PER L'AREA PENSILE CASAGLIA E AVVIATE LA ATTIVITA' DI 
PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE AREA PENSILE FILO.

2015FEHA0017
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA VIA MAZZINI-
PONTE TUBO CER FOGNATURA Sant'Agostino Gestore 60.000,00 0 60.000,00 21.238,30 0 21.238,30 -65%

INTERVENTO CONCLUSO. MAGGIORI ONERI DOVUTI ALLE PRESCRIZIONI DI ARPAE, 
CHE HA IMPOSTO LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI BY-PASS DELLE ACQUE 
REFLUE ATTIVO H24.

2015FEHA0018 MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO GUALDO FOGNATURA Voghiera Gestore 0 0 0 0 0 0

2017FEHA0001
COLLETTAMENTO SCARICO "SCUOLE" VIA 
SOSTEGNO A CONA FOGNATURA Ferrara Gestore 10.000,00 0 10.000,00 12.748,85 0 12.748,85 27%

2017FEHA0002 ADEGUAMENTO RETI DORSALI STELLATA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 400.000,00 0 0 0 0 0 0

2017FEHA0003
REVAMPING IMPIANTISTICO CENTRALE 
MONESTIROLO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 120.000,00 0 0 0 0 0 0

2017FEHA0004
REVAMPING IMPIANTISTICO CENTRALE 
STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno Gestore 250.000,00 0 0 0 0 0 0

2017FEHA0005
REVAMPING LINEA OSSIDAZAZIONE 1 
DEP.GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara Gestore 450.000,00 0 0 0 591.578,80 0 591.578,80 100%

IMPORTANTE INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAODINARIA E REVAMPING 
DELLA LINEA DI OSSIDAZIONE. MAGGIORI ONERI PER IMPREVISTI SORTI IN FASE DI 
INSTALLAZIONE DEI NUOVI COMPRESSORI CHE HANNO COMPORTATO LAVORI 
EDILI E PARZIALE RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO ESISTENTE, 
INIZIALMENTE NON PREVISTI NEGLI IMPORTI IPOTIZZATI A PIANO

2017FEHA0006
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA 
SANT'AGOSTINO I STRALCIO FOGNATURA Sant'Agostino Gestore 200.000,00 50.000,00 0 50.000,00 0 0 0 -100%

RIPROGRAMMAZIONE PER ATTENUAZIONE DELLE CRITICITA' CHE HANNO 
PORTATO ALL' INDIVIDUAZIONE DELL' INTERVENTO

2017FEHA0007
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA 
SANT'AGOSTINO II STRALCIO FOGNATURA Sant'Agostino Gestore 50.000,00 0 0 0 10.959,71 0 10.959,71 100%

INTERVENTO ANTICIPATO RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE IN QUANTO RITENUTO 
PRIORITARIO

2017FEHA0008
COLLETTAMENTO MOLINO ALBERGATI A 
BUONACOMPRA FOGNATURA Cento Gestore 0 0 0 455,31 0 455,31 100%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN SEGUITO A RIDEFINIZIONE CONSISTENZA 
AGGLOMERATO

2017FEHA0009
INTERCONNESSIONE SISTEMA BOLOGNESE-
FERRARESE-ATO 6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali Gestore 290.000,00 0 0 0 0 0 0

2017FEHA0010 ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA POROTTO FOGNATURA Ferrara Gestore 100.000,00 90.000,00 0 90.000,00 7.483,02 0 7.483,02 -92%
NON È STATO POSSIBILE FIRMARE LE SERVITÙ CON DUE PROPRIETARI DELLE AREE 
INTERESSATE DAL PROGETTO. E' STATO NECESSARIO MODIFICARE IL PROGETTO.

2017FEHA0011
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA QUARTIERE 
VIA ARIOSTO FOGNATURA Vigarano Mainarda Gestore 20.000,00 20.000,00 0 20.000,00 0 0 0 -100%

LIEVE RITARDO NELL'AVVIO LAVORI LEGATO ALLA NECESSITA' DI APPROFONDIRE 
CON IL COMUNE DI VIGARANO LA SOLUZIONE PROGETTALE Più ADEGUATA PER 
PER COPRIRE LA VASCA. INTERVENTO AVVIATO NEL 2019

2017FEHA0012
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA 
LONGASTRINO FOGNATURA Argenta Gestore 210.000,00 50.000,00 0 50.000,00 171.256,09 0 171.256,09 243%

INTERVENTO IN CORSO DI REALIZZAZIONE. ANTICIPATE ATTIVITA' PREVISTE PER IL 
2019 LEGATE ALL'AVANZAMENTO DEL CANTIERE.

2017FEHA0013
COLLEGAMENTO FOGNARIO BORGO SCALA 
ALLA RETE DEL DEPURATORE SANTISSIMO FOGNATURA Bondeno Gestore 120.000,00 10.000,00 0 10.000,00 0 0 0 -100%

INTERVENTO COMPLETATO NEL 2019 COME DA PIANO ATERSIR. LO 
SCOSTAMENTO DEL 2018 E' LEGATO UNICAMENTE ALLE ATTIVITà DI 
CONSUNTIVAZIONE. GLI IMPORTI A PIANO 2018 ERANO RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE CHE è STATA CONSUNTIVATA NEL 2019.

2017FEHA0014

REALIZZAZIONE FOGNATURA VIA COPPARO - 
VIA DEI MORARI E COLLEGAMENTO AL 
DEPURATORE DI VIA GRAMICIA FOGNATURA Ferrara Gestore 350.000,00 340.000,00 0 340.000,00 4.347,01 0 4.347,01 -99%

SCOSTAMENTO LEGATO A TEMPISTICHE DI PROGETTAZIONE LEGGERMENTE 
DILATATE RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE DI PIANO, OVVERO HANNO 
INTERESSATO OLTRE AL 2017 ANCHE PARTE DEL 2018. L'INTERVENTO È STATO 
AVVIATO A FINE 2018 E CONCLUSO GIÀ NEL PRIMO SEMESTRE 2019.

2017FEHA0015
COLLETTAMENTO DEGLI SCARICHI DI VIA 
MONTALE ALLA FOGNATURA DI VIA C. DIANA FOGNATURA Ferrara Gestore 75.000,00 0 0 0 76.899,84 0 76.899,84 100%

SCOSTAMENTO LEGATO AL RECUPERO ATTIVITA' PREVISTE NEL 2017 PER LE 
MOTIVAZIONI GIA' FORNITE L'ANNO PRECEDENTE

2017FEHA0016
RIFACIMENTO RETE FOGNARIA PIAZZA 
ARIOSTEA FOGNATURA Ferrara Gestore 60.000,00 60.000,00 0 60.000,00 0 0 0 -100%

SCOSTAMENTO 2018 DOVUTO AL FATTO CHE L'ID E' STATO STRALCIATO IN 
QUANTO DA VERIFICHE SUL CAMPO RIGUARDA LE ACQUE BIANCHE.

2017FEHA0017
RIFACIMENTO RETE FOGNARIA VIA PORTA SAN 
PIETRO FOGNATURA Ferrara Gestore 150.000,00 0 0 0 0 0 0

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE L'ID E' STATO ANNULLATO CON RICHIESTA 
DI NULLA OSTA (PROTOCOLLO ATERSIR PG.AT/2018/0002445) TALE INTERVENTO, 
SU RICHIESTA DEL COMUNE E' STATO SOSTITUITO DAL NUOVO ID 2018FEHA0002, 
RINNOVO RETE FOGNARIA VIA CROCE BIANCA

2017FEHA0018
RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO VIA PORTA 
SAN PIETRO ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 100.000,00 0 0 0 0 0 0

SCOSTAMENTO LEGATO AL FATTO CHE L'ID E' STATO ANNULLATO CON RICHIESTA 
DI NULLA OSTA (PROTOCOLLO ATERSIR PG.AT/2018/0002445). TALE INTERVENTO, 
SU RICHIESTA DEL COMUNE, E' STATO SOSTITUITO DAL NUOVO ID 2018FEHA0001, 
RINNOVO RETE ACQUEDOTTO VIA CROCE BIANCA

2018FEHA0001
RINNOVO RETE ACQUEDOTTO VIA CROCE 
BIANCA ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 90.000,00 90.000,00 0 90.000,00 32.160,47 0 32.160,47 -64%

INTERVENTO CONGIUNTO AL RINNOVO FOGNATURA ID 2018FEHA0002. 
ENTRAMBI GLI INTERVENTI SONO IN REGOLARE ESECUZIONE, AVVIATI NEI TEMPI 
CONCORDATI CON IL COMUNE. LO SCOSTAMENTO E' SEMPLICEMENTE LEGATO 
ALL'AVANZAMENTO TECNICO DEL CANTIERE CHE, INTERESSANDO UNA VIA 
STRETTA DEL CENTRO STORICO, HA COMPORTATO MAGGIORE COMPLESSITA' 
ESECUTIVA, COME AD ESEMPIO L'ESECUZIONE DI SCAVI A MANO. I LAVORI 
SARANNO REGOLARMENTE CONCLUSI NEL 2019.

Pagina 5



ALLEGATO 1

STIMA IMPORTO 
PROGETTUALE 
INTERVENTO

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE
Soggetto 

investitore
Investimenti 

Lordi
Importo Investimenti 

Lordo previsto
Contributi pubblici 

previsti

Importo 
Investimenti Netto 

previsto

Importo 
Investimenti 

Lordo 

Contributi 
pubblici 

Importo Investimenti 
Netto 

Percentuale di 
scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del rendicontato rispetto 
il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2018 ma per i quali sono 

stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2018 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2018 al 31-12-2018HERA s.p.a.
Consuntivo Investimenti annualità 2018 bacino tariffario di Ferrara

2018FEHA0002 RINNOVO RETE FOGNARIA VIA CROCE BIANCA FOGNATURA Ferrara Gestore 150.000,00 150.000,00 0 150.000,00 130.631,87 0 130.631,87 -13%

2018FEHA0003
Rinnovo condotta idrica Via Foro Boario DN 150. 
2° stralcio - FSC scheda 18 ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 150.000,00 0 0 0 0 0 0

2018FEHA0004
Rinnovo condotta idrica Via Calzolai - DE160 - da 
Via Acquedotto a via Fossa - FSC scheda 19 ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 150.000,00 0 0 0 0 0 0

2018FEHA0005

Rinnovo condotta idrica di adduzione DN 550 in 
ghisa da Pontelagoscuro a Ferrara. 1° stralcio - 
FSC scheda 20 ACQUEDOTTO Ferrara Gestore 500.000,00 0 0 0 0 0 0

2018FEHA0007
CONDOTTE RETI BIANCHE, MANUFATTI DI 
SCARICO, CADITOIE STRADALI ACQUE BIANCHE Opere Pluricomunali Gestore 52.500,00 0 52.500,00 53.398,95 0 53.398,95 2%

2018FEHA0008
IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO, VASCHE DI 
LAMINAZIONE, VASCHE DI PRIMA PIOGGIA ACQUE BIANCHE Opere Pluricomunali Gestore 37.500,00 0 37.500,00 32.182,91 0 32.182,91 -14%

11.358.000 0 11.358.000 12.123.362 -6.788 12.130.150

Pagina 6



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 9 del 19 novembre 2019 
 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. approvazione del consuntivo 

degli investimenti per l’anno 2018. 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

             Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

              F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 
Bologna, 19 novembre 2019 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

                     F.to Daniele Garuti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Daniele Cristofori 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
 

 

Il Direttore 

       F.to Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 17 febbraio 2020 


	CLFE_9_2019_cons_2018_HERA
	Relazione_Cons_2018
	Cons_ALLEGATO_1

